Infulsa & stolidi tautologia Iesuitæ.

229. *Hæc insolubilia agnoscens, stolidas suas nugas, sine vlla probatione, repetit; quod vox Homo in propositione, Homo est Deus: designet personam Naturæ humanæ, id est, personam Filij Dei, quatenus in Natura humana subsistat. Sed vbi testimonia Scripturæ vel patrum, quibus hoc probet?*

Fol. 26. f. 2.

230. *Postea more Sophistarum & impostorum, (qui res planissimas intricant) distinctionem verbi subsistere satis obscure tradit; cuius tamen significatio notissima est; idem denotans, quod subsistentiam habere, siue per se, siue in alio. Sic persona Verbi per se, Natura verò humana in hypostasi Verbi subsistere dicitur. Et hoc modo si elucidetur distinctio Iesuitæ obscura: tunc admitti potest, Quod videlicet subsistere duobus modis accipitur: Vno, quo quid per se, non ratione alterius subsistit. Quod personæ proprium est. Et hic modus, positivus vocari potest. Alter modus est, quo aliquid non per se, sed in alio subsistit, vt Natura humana in persona Verbi: accidentia in subiecto. Hunc modum Scholasticè dicere possumus Negatiuum. Verum, hæc distinctio nihil commodat peruersitati Iesuitæ; qua personam Verbi in Natura humana subsistere contendit: imò ne quidem ex descriptione ipsius probari potest. Dicit enim secundo modo aliquid subsistere, quod ita per se existat, vt ab alio non pendeat. Et hoc modo non subsistere nisi personam naturarum.*

Subsistere, duobus modis accipi.

231. *In Thesi 17. nugatus est: Vocem Homo designare personam Filij*

Filij Dei, non præcisè & simpliciter, sed **QVATENVS** in Natura humana subsistat. Hic ubi de heretica absurditate (quam ipsa verba ostendunt) à me monitus est: errorem erroribus cumulat, scribens: **Dictionem** **QVATENVS**, dupliciter accipi: primò reduplicatiuè, vt significet aliquid, quod subiecto conuenit esse causam prædicati. Vt, si dicas: homo quâ rationalis, est disciplinæ capax. Quam acceptiōnem cum Schegkio suo ineptè Gerlachius vocet ætiologicam vel speciūocam. Secundò specificatiuè: vt determinet tantum rationem & significationem subiecti, **SECUNDVM QVAM** conueniat ei prædicatum.

232. His verbis plures errores complectitur. Nam (vt Studiose iuuentutis causa non nihil ex Philosophia repetamus:) secundum Aristotelem formula Limitationis καθ'ὅ, id est, secundum quod, **Quatenus**, vel **Quia**, quatuor modis vsurpatur. Nos tres principales ad nostrum institutum pertinentes, Lectoris causa obiter attingemus. Primus est in illis propositionibus, in quibus prædicatū de subiecto quia ipsum, nō quia aliud, dicitur. Vt homo quia homo est animal rationale. Et quoniā ἀναδιπλωσις est eiusdem vocis reduplicatio seu repetitio: hic modus propriè reduplicatiuus vocatur, utpotè in quo ipsum subiectum repetitur: Quod respectu prædicati non est causa, gratia cuius prædicatum ei in sit.

233. Vbi Iesuita dupliciter hallucinatur. Primò, quod modum reduplicatiuum sic propriè & in specie dictum, causam prædicati exprimere dicit. Secundò, quod hanc acceptiōnem, in qua limitatio causam prædicati continet, ætiologicam vocari posse, stolidè negat. Simul imperitè confundens diuersas limitationum species; Reduplicatiuam nimirum, in qua subiectum repetitur: & causalem, in qua redditur causa, cur prædicatum de subiecto dicatur.

234. Secundus modus τὸ καθ'ὅ, secundum Aristotelem repetit subiectum, cui prædicatum primò inest. Vt Homo quatenus homo, est capax disciplinæ.

235. Tertius modus est, quo prædicatum dicitur inesse subiecto, ratione cuiusdam causæ; vt propter efficiens, materiam, formam aut finem: Item propter genus, differentiam, proprium, aut accidens quoddam. Ad hunc modum pertinet exemplum à Iesuita allatum: quod homo quia rationalis, sit capax disciplinæ. Similiter quoq; alterum exemplum, de quo controuertitur, (quod Homo i. Filius Dei, quatenus in Natura humana subsistat, sit Deus:) ad hunc modum pertinere, ipsa vis sermonis ostendit: limitatione subiecti non obscure exprimente causam, propter quam prædicatum de subiecto enuncietur. At causa illa falsa & heretica est.

Gabr. libro 3.
dist 7. Con. 7.

236. Præter hos modos affert Iesuita aliū, quem specificatiuum vocat; quo determinetur ratio & significatio subiecti, SECUNDUM QUAM conueniat ei prædicatū. Vbi de appellatione huius modi nō solliciti, eiusmodi determinationem esse posse nō negamus. In hoc tamē modo, secundū Gabrielem, causa non unquā redditur, ratione cuius prædicatū subiecto cōuenit. At nec secundū hunc modū, in propositione: Homo est Deus; prædicatū subiecto conuenire ostendimus. Nam iuxta significationem et interpretationem à Iesuita assignatam, falsum & hereticum est, quod homo seu persona Filij Dei, QUATENUS in Natura humana subsistat, Deus sit. Et hīc per vocem QUATENUS, non tantū explicatur, in qua significatione Iesuita subiectum accipiant, ut illi prædicatū attribuat; sed simul quoq; causa notatur, gratia cuius prædicatum de subiecto enuncietur. Quod omnes intelligentes fatebuntur.

Mend. 99.

237. Ex hac doctrina suā futili, duo animaduersione digna sequi dicit: Primum, quod multa peccata à me in argumentando commissa sint. Me enim cōminisci, quod Iesuita, in propositione, Homo est Deus; limitārit subiectum, cūm TANTVM EXPOSVERIT, quomodo subiectum accipiatur.

238. Miserū hoc effugiū impostoris est; quo ipse de victoria desperauit. Et si. n. vocem Homo in Thes. 17. exposuerit tantū: negare tamē nō potest, quin hæc ipsa expositio in propositione (quam Thesi sequente ponit) rationem limitationis habeat, et sententiā hereticā efficiat. Omniū. n. sanorū confessione, vox QUATENUS vel Quia, est formula, qua subiectum respectu prædicati limitatur. Et quod in declaratione simplicis termini expositio dicitur, id rationē limitationis in propositione habet. Quod ipse Iesuita confirmat, scribens, Dictionem QUATENUS specificatiuè acceptā, DETERMINARE rationem & significationem subiecti, secundū quam conueniat ei prædicatum. Quid autem hæc determinatio aliud est, quàm limitatio? Verūm, quocunq; nomine determinatio subiecti Iesuitica veniat: absurda & heretica est, in propositione sæpe dicta.

Putidum Sophisma Iesuitæ.

239. Non minus putidū sophisma est, quod scribit: Schegkium triplicem limitationem ad tres species Reduplicatorū prædicatorū referre. At in propositione allata, nullā esse reduplicationem prædicati. Non ignorat, opinor, Iesuita, Schegkiū per reduplicata prædicata nihil aliud intelligere, quàm propositiones Reduplicantes seu Reduplicatiuas: (sicut sæpe eas vocat in scriptis suis:) in quibus subiecta respectu prædicatorum limitari & deter-

determinari docet. Caterum ut Iesuita mendacium suum (quod videlicet multa peccata in argumentando commiserim) aliquomodo verisimile redderet: priori hoc beaninum sophisma addere voluit.

240. Adhuc, Schegkium in doctrina Reduplicationis seu limitationis non parum HALLVCIARI, balbutit: Cum ipse non tantum nihil melius afferat, sed etiam à Schegkio planissime & cum fructu singulari legentium tradita, nebulis Scholasticis obscuret. Ponit autem Schegkius tres species limitationis: quæ in quavis disciplina magnum usum habent. Primam, simpliciter Reduplicatiuam, & propriè sic dictam, appellat: in qua subiectum seipso limitatur, & repetitur. Exemplum supra adduxi. Hæc causalis dici nequit: cum subiectum respectu sui ipsius causa prædicati non sit. Secundam, appellat ætiologicam seu causalem: in qua subiectum respectu prædicati specie quadam causæ limitatur. Ut Homo, quia Christum iustitiam nostram fide apprehendit, coram Deo iustus est. Tertiam, Synecdochicam vocat: in qua propter Synecdochen partis, prædicatum de toto enunciatur. Ut Christus secundum Deitatem est æternus.

Fol. 27.

Limitationis
3. species.

I.

II.

III.

241. His verisimilis, planissimis, & utilissimis (in quibus Iesuita Schegkium hallucinari dicit) ipse Scholasticorum nebulas offundit: quod nimirum Reduplicatiuam propriè velint esse causalem. Speciuocam verò (in qua determinetur & explicetur tantum ratio & significatio subiecti, secundum quam conueniat ei prædicatum) nec causalem nec propriè reduplicatiuam esse. Synecdochicam, ad alteram earum reuocari. Hæc sunt, quæ Iesuita Schegkio hallucinanti, scilicet, opposuit. Sed quia alterius loci sunt; examinare ea mitto.

242. Arguit præterea contra descriptionem Reduplicatiuæ propriè dictæ, quod subiectum etiam in ætiologica repeti possit. Ut Homo quæ homo est disciplinæ capax. Hoc autem eruditus Dialecticis stultissimum videtur: quandoquidem subiectum causa prædicati esse nequeat: & in propositionibus demonstrabilibus (qualis est hæc: Homo est capax disciplinæ et virtutum:) subiectum et causa, per quam prædicatum subiecto inesse probatur, differant. Nec (contrà quàm volunt Dialectici Iesuita) propriè reduplicatiua, sed causalis est, quædo homo, quæ rationalis, disciplinæ capax esse perhibetur. Habet. n. differentia respectu subiecti seu speciei rationem causæ:

H 2

sicut

sicut quoque genus et proprium: propter quae aliquid subiecto inesse potest. Vt, Homo, quia animal (non quia homo, aut rationalis) dormit, vigilat, sentit.

243. Postea, non simpliciter, vel de nostra sententia, sed secundum tuam stolidam, falsam, absurdam & hereticam expositionem decerno, quod haec Iesuitarum propositio falsa: Homo, i. persona Filij Dei, QUATENUS in Natura humana subsistit, est Deus: sit etiologica. Quod ex precedentibus liquet.

Mend. 100. 244. Nobis autem propositio haec simpliciter enunciata: Homo est Deus: minimè etiologica, sed inusitata est; regulis communibus & vsitatis, è natura rerum desumptis, neutiquam quadrans. Nam qualis est res; talis quoque est praedicatio. Res autem seu unio personalis Dei & Hominis, (quae praedicationem istam parit) inusitata planè et singularis est. Hanc autem causalem veramque esse, profiteremur: Homo ex substantia Mariae assumptus, QUATENUS in persona Filij Dei personaliter subsistit, est Deus.

Fol. 27 f. 2. Mend. 101. 245. Caterum, vocem Homo, non significare Naturam assumptam, Iesuitae hoc argumento probare nititur: Homo secundum genuinam significationem idem est, quod habens Humanitatem, vt aliàs probaui. Sed habens humanitatem in Christo, non est Natura humana, sed persona diuina. Non potest igitur homo designare naturam tantum. Respondeo: Maiorem falsissimam esse; & nugari Iesuitam, quod illam probarit, ex precedentibus euidentibus est.

246. In propositione: Christus etiam, quatenus Homo, vel secundum Humanitatem, est omnipotens: Si limitatio causalis dicatur, falsa erit. Si Synecdochica: vera esse probatur ex Scriptura & patribus, in Cap. 4. & 5. Assertionis meae.

Mend. 102. 247. Et citra limitationem verum esse agnoscimus, quod Homo ex Maria assumptus, sit Deus. Factus. n. est postremus Adam in Spiritum viuificantem, 1. Cor. 15. Et germen Dauidis est Iehoua, Iere. 23. Falsa autem haec est, quam Iesuita per satanicam calumniam nobis affingit: Hic Homo quatenus Homo, vel secundum quod Homo, est Deus, est omnipotens. Non. n. equipollent haec propositiones: Christus etiam secundum Humanitatem est omnipotens: & Homo in Deum assumptus, quatenus vel quia Homo, est omnipotens, est Deus. Nam posterior haec, falsa est.

248. Nec quia Christus secundum Humanitatem est creatura: Ideo secundum eam non est omnipotens. Affirmatiua enim ex Scriptura euidenter probatur. Nam quia Christus secundum Humanitatem, virtute diuina (quae nihil

(*quæ nihil aliud est, quàm omnipotentia Dei*) vnctus est, cum secundum diuinam vngi non possit: Consequens est, quòd etiam secundum Humanitatem sit omnipotens. Acto. 10.

249. Est & hæc argutatio verè Antichristiana & satanica: Humana Natura, etiam quatenus subsistit in persona Verbi, manet natura & creatura. Ergo non est Deus: Nam modò ex Scriptura probauit: quòd hæc creatura, seu hic homo ex substantia Dauidis & Mariæ assumtus, factus sit Deus Verbum & Iehoua. Impietas Iesuitæ.

250. Porro, mentitur Iesuita, quòd hæc Limitatio; Natura humana seu Homo assumtus, quatenus subsistit personaliter in persona Verbi, (seu propter vnionem personalem cum Deo Verbo) est Deus: pugnet cum nostra doctrina. Hocq; mendacium alio confirmare præsumit, scribens; quòd Humanitatem seu Hominem assumtum non faciamus Deum, quia personaliter subsistat in persona diuina. Ad- dit tertium mendacium: quòd Humanitatem faciamus Deum, quia realiter communicata sit Naturæ diuinæ. Quam rationem in nullo nostrorum scripto monstrare poterit. Eam verò, quam subiungit, à nostris usurpatam agnoscimus: quòd nimirum humanitas seu Homo assumtus, factus sit Deus; quia Natura diuina cum suis proprietatibus communicata ipsi est. Et hæc ratio non pugnat cum priori; sed dependet ab ea. Nam per vnionem et assumptionem Hominis in personam Dei Verbi, facta est communicatio illa; sine qua Homo iste, Deus non esset. Mend. 103. fecundum.

251. Alterum animaduersione dignum dicit: quòd subiecti in propositione: Homo est Deus: non sit eadem omnino significatio, quæ est prædicati: & ideo nec esse eandem cum illa, Deus est Homo, vel Deus est Deus. Subiectum enim significare personam Naturæ humanæ: & prædicatum personam Naturæ diuinæ.

252. Hæc autem non euadet, nec absurditate se liberabit Iesuita. Quamuis enim secundum falsam & commentitiam ipsius explicationem, (quam huc vsq; firmis rationibus non probauit) subiectum non prorsus idem, quòd prædicatum, significet: quòd tamen veritatem ipsius prædicationis attinet, nihil refert, siue dicatur, Filius Dei est Deus: siue, Filius Dei in Natura humana subsistens est Deus. Vt enim prædicatio consistat & vera sit: non efficit expositio seu limitatio subiecto addita. Est q; Filius Dei natura et per essentiam Deus: nō quatenus aut quia in Natura humana subsistit. Proinde, si explicatio subiecti Iesuitica locum habere debet: nullum discrimen (quòd ad rem ipsam seu prædicationem) erit discrimen. Secundum Iesuitam, non erit discrimen.

inter propositiones; Homo est Deus: & Deus est Homo. *nis veritatem) inter has propositiones erit: Homo est Deus: & Deus est Homo. Vtrobique .n. idem de seipso predicabitur: Cum eadem numero persona sit diuina & Humana Natura. Estque limitatio subiecti respectu predicati, aut falsa, aut superuacanea.*

253. Itaque licet recte dicatur: Vtriusque Natura in Christo esse eandem personam: nec alium esse hominem, & alium Deum: ALIUD tamen HOMO & aliud Deus in Christo est. Christi enim persona secundum Augustinum in lib. sententiarum Prosperi, constat ex Deo & Homine. Quod si nunc Homo significet personam Filij Dei in Natura humana subsistentem: tum Christi persona constabit ex Deo & Deo in Natura humana subsistente. Quod portentum in Ecclesia Dei inauditum est. Similiter cum Augustinus Epist. 3. scribit: Deus vnitur Homini, vt Christus sit: Sensus secundum Iesuita stultitiam erit, Deus, seu Filius Dei vnitur Filio Dei in Natura humana subsistenti, vt Christus sit. Quo nihil absurdius & monstrosius dici potest.

254. Etsi autem Iesuita statuat realem vel subsistentialem vnionem inter Naturam humanam & Deum Verbum: non tamen nisi phantasticè colligit, Me cerebri mei phantasmata inferre, obijciendo; quòd secundum Iesuita absurdam interpretationem vocis Homo, perinde sit siue dicas, Filius Dei est Deus: siue hoc modo enuncies, Filius Dei in Natura humana subsistens, est Deus: & sic nullum discrimen esse inter propositiones, Homo est Deus: & Deus est Homo. Vt enim Filius Dei sit Deus, non efficit limitatio subiecti. Ex his nunc non mea, sed Iesuita absurda futilitas in explicatione propositionis, Homo est Deus: apparet.

Fol. 27. f. 2. 255. Quinto, nugas nugis cumulans, annotandum ait: quòd licet hæc vocabula concreta, Homo, Deus, designent personam in Natura subsistentem: ea tamen alium modum significandi consequi ex parte prædicati. Nam vt ex parte subiecti (inquit) obtinent locum materiæ vel suppositi: sic ex parte prædicati magis obtinent rationem formæ & Naturæ. Itaque in hac propositione: Deus est homo: vox Homo non eandem significandi rationem habet, quam in sua inuersa, Homo est Deus. Hanc doctrinam ait Thomam tradidisse, 3. p. q. 16. a. 7. ad 4. his verbis: Terminus in subiecto positus, tenetur materialiter, id est, pro supposito. Positus verò in prædicato: tenetur formaliter, id est, pro Natura significata. Et ideo cum dicitur: Homo factus est Deus: Ipsum FIERI NON attribuitur Humanæ

Improbat propositionem: Homo factus est Deus.

Vocem Homo (secundum Iesuitam) alium modum significandi habere in subiecto, & alium in prædicato.

Improbat propositionem: Homo factus est Deus.

NB. Absurdissima absurditas Iesuitæ.

Natu-

Naturæ, sed supposito Humanæ naturæ, *Q V O D* est ab æterno *D E V S*: & ideo non conuenit ei fieri Deum. Cùm autem dicitur: Deus factus est Homo: factio intelligitur terminari ad ipsam humanam Naturam. Et ideo propriè loquendo hæc est vera, Deus factus est Homo: sed *H Æ C* est *F A L S A*, Homo factus est Deus. Hæc ille.

256. *Has inanes nugas Iesuita cum suo Thoma non solum nullo Scripturæ, nullo Antiquitatis Orthodoxæ testimonio probat, sed etiam illis apertè contradicit. De significatione vocis Homo in præcedentibus multa. Quòd verò Iesuita de diuersa illius significatione, (provt locū subiecti vel prædicati sortitur) attexit: falsissimum est. Cùm. n. dico: Deus factus est Homo: seu, quod idem est, Verbum factum est caro: quemadmodum hic vox prædicati significat Naturam humanam, seu perfectum hominem, propria tamen personalitate destitutum: Sic cùm Patres Orthodoxi hanc propositionem inuertunt, dicentes: carnem seu Hominem factum esse Deum: hic certè subiecti eadem prorsus est significatio, quæ in propositione priori. Nam personam Filij Dei, quatenus in Natura humana subsistat, factam esse Deum; absurdissimum & hereticissimum est.*

257. *Similiter quando Paulus 1. Cor. 15. scribit: Extremum Adam factum esse in Spiritum viuificantem: hic factum esse, non supposito, quod ab æterno fuit, sed Naturæ humanæ attribuitur: nisi stolidissima absurditate & heresi nefanda nos implicare velimus.*

258. *Sic quoq; vox, Deus, tam in prædicato, quàm subiecto, significat Filium Dei. Est q; falsum & hereticum dicere, quod in propositione, Homo est Deus: vox Deus rationem Naturæ (vt vult Iesuita) obtineat. Ad hæc, impietate & blasphemia non caret: propositionem, Homo factus est Deus, (quæ in Scriptura & Orthodoxis patribus sæpè repetitur) tanquam falsam damnare. Eò autem prolabuntur, qui hoc magnum & adorandum pietatis mysterium rationibus Philosophicis constringere, regulis vsitatis alligare, & captui Rationis humanæ accommodare, (quod Iesuita cum Scholasticis faciunt) student.*

259. *Deinde, quia Iesuita in Thesibus & Apologetico hætenus contendit; vocem Homo significare personam Filij Dei, &c. (nisi quod paulò antè ex Thoma ostendere conatus fuit, eius aliam significationem ex parte subiecti, & aliam ex parte prædicati esse: quod tamen nulla ratione vera probare potuit, cùm secundum Scripturam & Patres Orthodoxos, vtrobique eadem ipsius significatio sit, vt modò ostensum;) sequitur, propositiones illas con-*
tro-

trouersas, Homo est Deus: & Deus est Homo: (Nam de his solis in presentia nobis cum Iesuitis lis est:) identicas esse. Quod ipsum, Iesuita primum titubando non penitus negare ausus fuit, scribens: Eas non esse prorsus identicas. Postea impudenter erumpit: Insigne mendacium censoris esse, asserentis, Iesuitam cum Scholasticis huiusmodi propositiones facere identicas.

Mend. 104.

Propositiones
identicae quae.Idem de seipso
predicari in
prop. Homo
est Deus: &
Deus est Ho-
mo.

260. Iesuitam verò insigniter mentiri, probabo. Quia enim in illis propositionibus, secundum explicationem Iesuiticam vocis Homo, idem de seipso sub eodem vel diuerso nomine predicatur: Identicas eas esse, necesse est. V.g. in propositione: Homo est Deus: Deus genitus, hoc est, Filius Dei, de Homine, qui est secundum Iesuitam Filius Dei aeternus naturam humanam sustentans, enuntiatur: & sic idem de seipso predicatur.

261. Pari modo in altera propositione: Deus Homo: quia vocabulum concretum Homo, Iesuita significat personam Filij Dei in Natura humana subsistentem: nec dum rationibus veris demonstrauit, quod aliam significandi rationem in subiecto, & aliam in predicato habeat: Vox insuper Deus, non patrem, non Spiritum S. nec etiam, absolute Deum (qui tota Trinitas est) denotat: sequitur, quod idem de seipso in illa quoque propositione predicetur.

Gabriel Biel.
Deus est Ho-
mo: propo-
sio identica.

262. His consentit Gabriel lib. 3. Dist. 7. scribens: Respondetur ad primum dubium; quod propositio illa, Deus est Homo, & similes, de virtute sermonis, & secundum terminorum proprietatem vera est, & concedenda. Quod probatur: quia sunt affirmatiuae, particulares, indefinitae, vel SINGVLARES: QVAVM EXTREMA SUPPONUNT PRO EODEM: & per consequens vera, & C Antecedens patet: quia Homo supponit pro supposito subsistente in Natura humana, & ita pro supposito Verbi seu diuino: & alterum extremum (DEVS) PRO EODEM supponit, vt manifestum est: & hoc secundum sermonis proprietatem.

Bonauentura.

263. Bonauentura lib. 3. Dist. 7. q. 1. Licet praedicationem identicam non probet: confirmat tamen fuisse, qui propositiones istas identicas fecerint. Alij (inquit) dicere voluerunt, quod talis praedicatione est in recto. Verum tamen nec est praedicatione formalis, nec causalis, nec accidentalis, sed PER IDENTITATEM. Et sensus est: Deus est Homo: i. Deus est ille, qui est Homo. Ille autem qui est Homo, id est, Filius Dei de Deo praedicatione per praedicationem identitatis.

264. Scotus lib. 3. dist. 7. q. 1. siue de sua, siue aliorum sententia scribit:
Viden-

Videndum est, qualiter accipiatur hoc prædicatum **H O M O**: & dicitur, quod accipiatur pro supposito; vt sit prædicatio **P E R I D E N T I T A T E M**, innuendo talem implicationem: Verbum est suppositum, quod est Homo.

265. *Sed quid ampliore probatione opus est, cum ipse Iesuita ab insigni mendacio (quod mihi pro sua insigni proteruia imputat) me liberet, seq̄, mentiri ostendat, scribens: Bonauenturam in quæstionibus 3. sentent. repudiare eorum sententiam, qui illas identicas faciunt. Ergo fuerunt Scholastici, qui eas identicas fecerunt? Et mentitur Iesuita, quod nemo eas identicas fecerit nisi Schegkius.* Mend. 105.

266. *Nec quia dissimilime Scholasticorum de qualitate harum propositionum sententiæ extiterunt: Ideo nulli eas identicas sinxerunt. Nec ego ab omnibus id factum esse, scripsi. Videt autem Lector Christianus, quantis tenebris & erroribus homines seipsos (iusto Dei iudicio) immergant, quando luce Verbi diuini spreta vel neglecta, mysteria pietatis simplici fide honoranda, Regulis Philosophicis impiè astringere conantur. Quæ ratione etiam fit, vt nusquam consistere possint, sed secum ipsi & cum alijs digladiantur. Quod in præsentis negotio cernere licet: vbi quidam propositiones dictas fingunt identicas, alij per se & substantiales, alij accidentales. Quæ tamen opiniones omnes falsæ & explodende sunt.*

267. *Rectè autem Bonauentura statuit, eas esse singulares & inusitatas. Verba eius lib. 3. dist. 7. q. 1. sic habent: Cùm dicitur, Deus est Homo: hic est SINGULARIS modus prædicandi: Non enim est talis prædicatio per essentiam, nec per causam, nec per inhærentiam: sed est prædicatio per vnionem. Ideo enim Homo prædicatur de Deo, quia vnitur ei in vnitatem personæ. Et quoniam hæc VNIO est SINGULARIS: non est mirum, si SINGVLAREM modum exigit prædicandi, &c. quia talis prædicatio NON REDUCITVR AD ALIOS MODOS prædicandi CONSVETOS.* Bonauentura, propositiones de Christo, inusitatas esse sentit.

268. *Hæc legens & intelligens Iesuita, nec ea improbare audens, gloriam tamen Christo Homini & veritati dare noluit: sed pergens in malicia & peruersitate sua scribit: OMNES allatas propositiones REVOCANDAS esse ad propositiones, quas Aristoteles faciat PRIMIMO: DI PER SE: quæ sint IN MATERIA NATVRALI, & SPECIEI de suo indiuiduo. Quæ omnia falsissima, & cum enormi impietate coniuncta sunt; quod hoc stupendum Mysterium, omnemq̄ captum humanum* Fol. 28. Impius error Iesuitæ.

transscendens, ad mensuram Rationis humanae & Regulas vsitatas reuocat: quibus tamen minimè quadrat.

Primus mo-
dus PER SE.

269. Primo enim modo per se, dicuntur, quorum prædicatum est de essentia & definitione subiecti. Ut cum genus vel differentia de specie, vel species de indiuiduo dicitur. Quorum nihil sit in propositionibus istis controuersis. Nam in propositione: Deus est Homo: prædicatum nec de essentia nec definitione subiecti est: sicut nec in hac: Homo est Deus. Sunt enim disparata.

270. Enunciantur aut prædicata de subiectis in illis propositionibus propter unionem Dei & Hominis personalem. Quæ ut singularis planè est: ita quoque prædicatio: nec ad modum vsitatum reuocari potest, (sicut rectè scripsit Bonaventura:) cum termini sint disperati; qui propositionem, secundum Rationem & Naturam creatam, impossibilem constituunt.

271. Nec impietate singulari caret, quod Iesuita & Scholastici dicere audent: Has propositiones esse IN MATERIA NATURALI: cum potius sint in materia remotissima, & toto genere distante. Deus enim & Homo differunt ut Creator & creatura, infinitum & finitum, æternum & temporale: sunt quoque termini penitus disperati, qui naturaliter seu secundum potentiam Naturæ non possunt de se inuicem verificari, ut loquitur Biel loco citato.

272. Ut verò hæc unio disparatorum, & à se inuicem longissimè distantium, non nisi virtute Altissimi facta est: ita quoque prædicatio in his propositionibus materiæ remotissimæ, non nisi propter unionem omnipotentiam Dei factam, minimeque naturalem, vera est. Cumque Iesuita in præcedentibus dixerit: Vocem Homo, ex parte prædicati obtinere rationem Naturæ: quod de Natura humana singulari accipi debet, cum Deus Verbum non assumerit Naturam humanam in specie: Quomodo ergo verum est, quod nunc dicit, Hominem prædicari de subiecto, sicut speciem de sua hypostasi? Cum Deus Verbum sit homo ille singularis ex Maria in communionem personæ assumtus?

Nugacitas
Thom. p. 3.
q. 16. de pro-
pos. Deus est
Homo.

273. Ut aut nugacitas quorundam Scholasticorum (quos Iesuita sequitur) amplius pateat, nos quoque lucem Verbi diuini præcisè sequi discamus: adscribamus vanitates Thomæ (quas Iesuita hinc attingit) de propositione, Deus est Homo. Viedtur (inquit) quod propositio, Deus est Homo, sit falsa. Quia omnis affirmatiua in materia remota est falsa, ubi formæ per subiectum & prædicatum significatæ, sunt maximè distantes. Ad hanc obiectionem respondet Thomas: Quando formæ, (id est, naturæ seu essentia) diuersæ, non possunt conuenire in vnum suppositum:
tunc

tunc oportet, quod propositio sit in materia remota, cuius subiectum significat vnam illarum formarum, & prædicatum aliam. Tales autem sunt formæ in propositionibus, de quibus modò lis est. Hæ quidem per omnipotentiam Dei sunt in vno supposito: eas verò naturaliter seu per Naturæ creatæ potentiam in vnum suppositum conuenire, impossibile est. Ideo sunt in materia non naturali sed remota. Pergit Thomas: Sed quando duæ formæ possunt conuenire in vnum suppositum: non est materia remota, sed naturalis vel contingens. Sic Natura diuina & humana, quamuis **SINT MAXIME DISTANTES**, tamen sunt per incarnationis mysterium in vno supposito, cui neutra harum inest per accidens, sed **SECUNDVM SE**. Et ideo hæc propositio, Deus est Homo, **NON EST IN MATERIA REMOTA**, neque in materia contingenti, sed **IN MATERIA NATURALI**: & prædicatur Homo de Deo non per accidens, sed **PER SE**, sicut de sua hypostasi: non quidem ratione formæ, (*id est, Natura*) significatæ per hoc nomen Deus, sed ratione suppositi, quod est hypostasis Naturæ humanæ.

274. In his verbis Thomæ (quæ Iesuita pro sua stulta impietate confirmanda allegat) multa sunt errata & peccata; quibus Spiritui sancto in Scripturis diuinis, patribus Orthodoxis, nonnullis Scholasticis & saniori Philosophiæ contradicit. Primum est, quod Natura humana sit in supposito personæ diuinæ **SECUNDVM SE**, vel per se. Alterum, ex primo fluens: quod propositio; Deus est Homo; **NON SIT** in Materia remota sed naturali. Quæ Assertio non solum falsa, sed etiam impia est; quia ex Magno & suspiciendo pietatis mysterio (quod supernaturale, super cœlestes & diuinum planè est) rem naturalem & Rationi humanæ comprehensibilem fingit. Tertium, quod Homo de Deo **PER SE** prædicetur. Cuius falsitas prius ostensa est. Quartum, quod de Deo prædicetur ratione suppositi tantum, & non ratione formæ diuinæ, id est, quod Homo nihil realis communionis cum Natura diuina habeat, sed tantum sustentetur à supposito Verbi; in cuius communionem, absq; communicatione formæ seu Naturæ diuinæ venerit. Quomodo ergò Homo de Deo **PER SE** primo modo prædicabitur? cum huius modi prædicata sint de essentia subiecti?

275. Intelligit opinor Iesuita (si non penitus à Diabolo excacatus est) suas & Scholasticorum inanes & impias nugas; quibus Mysterium incarnationis

perditè peruertunt & adulterant. Cumq; propositiones sepius nominatae, secundum Scripturam planissima ac luce meridiana clariores sint: Iesuita tamen, nebulis Scholasticis ita obtenebrat eas, vt splendor ipsarum vix parum eluceat.

276. Ex dictis quoq; liquet, propositiones illas nec FERRE identicas esse. Quod contra Doct. Iacobum Andr. (referente Busæo) defendit insignis ille Nugator Gregorius de Valentia: cuius nugæ, falsitates, errores, deprauationes & impietates, (quibus libri ipsius scatent) solide confutari possunt ijs rationibus ac testimonijs Scripturæ & Patrum, quæ in mea Assertionem de diuina Maestate Christi Hominis (à Busæo & Gregorio socijs armis impugnata) continentur. Vt verum maneat quod D. Iacobus Andr. scripsit; Me quoq; Gregorio in plerisque respondisse.

277. Nec moror, quod per contentum ludit Sycophanta: Me tam ingeniosum esse, vt NIHIL eorum, quæ acutissimè ab illo Theologo disputata sint, intelligam: tantum abesse, vt ad ea vnquam respondere possim. Vt autem specimen aliquod horum Seraphicorum & acutissimè disputatorum exhibeam: transferam huc pauca, quæ in Defens. sua contra D. Iac. Andreae, de his ipsis propositionibus futilissimè scripsit.

Greg. de Fallentia, in Defensione pag. 45. & 46. Gregorij stulta peruerfitas.

278. Neq; valde (inquit) contendimus, de illa tua locutione, cum dicis, carnem fieri Verbum: si sensus sit IDEM, nempe factum esse, vt Verbum sit Homo. Secundum hanc bellam acutissimi scil. matæologi expositionem, sensus huius propositionis, Caro facta est Verbum, is erit: Factum est, vt Verbum sit Homo. Est. n. (inquit) verissimum, personam ipsam Verbi esse suppositum, habens humanam Naturam. Id quod hac oratione significo, Verbum est Homo. Propositio ergo: Verbum est Homo: secundum Fallentianum, hunc sensum habebit: Persona Verbi, est suppositum seu persona Verbi, habens humanam Naturam. Quis autem præter reprobos sophistas vnquam sic insaniuit?

279. Subiungit: Illud est, quod cum Scholasticis doctoribus asfero, ac tibi instituo probare: Non posse ipsam Humanitatem Christi, &c. verè & PROPRIE dici esse Verbum, aut Deum, omnipotentem, nisi sit IDEM (essentialiter videlicet) ipsa quod Verbū, ac Deus, omnipotens. Hic si vocabulum PROPRIE idem significat, quod secundum proprietatem Naturæ & essentia, (quam acceptionem sequentia verba postulant:) quem queso aduersarium Iesuita habet, vt quod dixit, probare instituat? Verum, alio quoq; modo, i. per vnionem personalem, Humanitas Christi, Caro seu Natura assumpta, Deus facta esse, à patribus dicitur. Quod Iesuita inficiatur.

280. In sequentibus quod significat: Verbum verè ac propriè dici esse Hominem, quia Verbum identicè sit illa ipsissima persona seu suppositum, quod habet Humanitatem: hoc falsissimum esse, ex prædictis liquet. Ea verò ita abstrusa & sublimia Iesuita videntur, ut annectat: Hæc ut intelligas, attentum te volo. Persentiscit Lector stolidissimam superbiam huius nugacissimi impostoris; ut cum partim, omnibus obuia, quæ nullam ængiſteræ aut controuersiam habent; partim falsissima, quæ pueris etiam mediocriter institutis improbantur, proponat: attentionem tamen postulet, ac si cherubica quedam & paucis cognita proferret.

Verbum est
Homo: secundum Gregor.
propositio
identica.

281. Idem pag. 110. scribit: Iuxta Thomam & Iesuitas, eius enunciationis (Deus est Homo) sensus est: persona diuini Verbi, quæ eadem verissimè est Deus, verè item est Homo, i. habens Naturam humanam vnitam sibi hypostaticè. Idem est ac si insaniat Iesuita: Persona Verbi Diuini est persona Verbi Diuini, quæ habet Humanitatem sibi hypostaticè vnitam. An non hæc sunt acutissimè dicta? & quidem stulta opinione Iesuita tam acuta, ut per parenthesis denuo attentionem postulet, dicens: Velim vim enunciationis à te animaduerti.

282. Ibidem: Sensus huius etiam enunciationis (Homo est Deus) iuxta Thomam & Iesuitas hic est: Filius Dei sustentans Humanam Naturam est Deus. Vbi predicatum denotat non Deum absolutum, sed Deum genitum, i. Filium Dei. Ut propositionis, Homo est Deus, sensus Iesuiticus sit: Filius Dei sustentans humanam Naturam est Filius Dei. Quam hæc sunt acuta & abdita, ut præ ineptissima absurditate à nullo Lutheranorum intelligi possint?

283. Idem pag. 165. Hominem illum, i. suppositum, in quo hypostaticè sustentatur Humanitas, quiq; adeò est Homo, significo IDENTICE (non quidem secundum formam, sed secundum hypostasim) esse Deum. Quis obsecro hæc mysteria Iesuitarum assequi potest, Hominem significare identicè Filium Dei æternum, in quo Humanitas subsistat; & tamen hunc Filium Dei non esse Deum secundum formam, i. naturam, sed tantum secundum hypostasim? Quæ hæc est stultitia? quæ insania? Quis talia portenta vnquam legit vel audiuit? priusquam Iesuita & Scholastici hoc modo desperent? Verum, satis de angelico acumine Valentiani; cuius nugæ tantopere suspicit & deprædicat Buseus.

284. Quæ in postremo articulo Responsionis suæ pro Thesi 17. de identitate varia otiosè garrit; mittimus. Nobis n. duntaxat sermo est de propositionibus

Fol. 28. f. 2.

identicis propriè sic dictis: in quibus secundum descriptionem Iesuita paulò antè datam, idem de seipso sub eodem vel diuerso nomine prædicatur.

Panis benedi-
ctus quomo-
do corpus
Christi esse
dicatur.
I. Cor. 10.

285. *Quod verò ex doctrina sua de identitate, euincere conatur: hanc propositionem Orthodoxorum, (panis est corpus Christi) falsam esse, quia nullam habeat identitatem prædicatum cum subiecto, nec hypostasis, nec naturæ: item falsam esse & hanc, Humana Natura Christi vel Homo (vt significat humanam tantum Naturam) est Deus; quia hac propositione nulla significetur identitas prædicati cum subiecto; Cùm Natura humana vox abstracta sit, quæ naturam significet non aut personam; in qua tamen sola identitatem habeat cum Natura diuina, vtpote cum qua in persona tantum vniatur. Patet Iesuitam peruersitate sua ita excæcatum esse, vt de his mysterijs velut cæcus de colore iudicet. Est. n. panis benedictus corpus Christi propter vnionem & communionem sacramentalem; quam institutio Christi efficit. De qua Paulus ex verbis institutionis: Panis quem frangimus, nonne communicatio corporis Christi est? Hic licet panis & corpus Christi per naturam & essentiam non sint idem, non sint in materia naturali sed remota, nec corpus Christi in pane, aut panis in corpore tanquam in hypostasi subsistere dicatur: vera tamen est propositio illa mystica, singularis, & inusitata, propter causam dictam.*

286. *Similis ratio est propositionis: Natura humana Christi, vel, Homo assumptus est Deus. Hæc enunciatio secundum Scripturam & Patres Orthodoxos vera est propter vnionem & communionem personalem Dei & Hominis. Quam quia Iesuita falsitatis damnat: non solum Spiritum veritatis & Orthodoxam Antiquitatem mendacij sceleratè arguit, sed etiam in Christum Hominem per quem salus nobis parta est, impius & ingratus est.*

Contra The-
si 18.

287. *Ex his liquere arbitror; nullos meos crassissimos errores, nullas cauillationes, sed rationes verissimas esse, quas impijs & hereticis absurditatibus Iesuita opposui. Et quidem hætenus multa, de stulta et heretica peruersione propositionis: Homo est Deus. Cuius in Thesi 18. aliam deprauationem è penuriorundam Scholasticorum depromit, quodd sensus eius sit: Filius Dei QVATENVS sustentat Humanam Naturam est Deus. Cuius insulsa falsitas cum ex prædictis nota sit; eius refutatione supersedebo.*

288. *Ceterum, cum propositionum: Filius Dei est Homo: & Homo est Deus: hanc sententiam esse dicimus, vt intelligatur, Deum & Hominem esse vnum personale, communionem personæ & Naturæ: Hoc*

nemo

nemo improbabit & Eutychianum esse dicet, nisi impius & peruersus Iesuita vel Calvinista. Vt n. Filius Dei realiter sit Homo ex carne & anima rationali consistens: et vicissim hic Homo sit Deus; absq; communiōe Naturarum fieri nequit. Cūq; persona & Natura Dei Verbi tantum ratione non autem realiter differant: stultissimum est dicere, quod Deus & Homo vnus & idem sint communiōe duntaxat persona, non etiam natura: cū persona absq; Natura communicari nequeat.

289. Scripsi: D. Luthero & D. Iac. Andreæ, (docentibus, quod Deus & Homo vnum quiddam sint) per manifestam calumniam Eutychianismū imputari: quandoquidem cum patribus Orthodoxis sic loquentes, (quorum dicta in Assertionē mea citantur) Mend. 106.
Pag. 33-

VNUM PERSONALE, nō essentialē, (vt Eutyches) intellexerint.

290. Oggannit Iesuita: Gregorium de Valentia, non semel demonstrasse in sua Defensione, hanc manifestissimā esse veritatem: cui respondendū fuerit. At more suo fabulatur Iesuita. Nullas n. demonstrationes, sed nugas, mendacia, peruersiones, sycophantias in Defens. Gregorij legimus. Nam quod pag. 71. Defens. (vbi sententiā nostram in Concilio Chalcedonensi damnatam esse, probare conatur) scribit: Quæstionem temporibus Concilij Chalced. hereticorum importunitate ortam fuisse: QVALIS assumpta Natura PER VNIIONEM cum Diuino Verbo EVASERIT, non quidem essentialiter, id est, ex se, neq; physicè aut subiectiuè (seu vt pag. seq. loquitur: non proprietate naturali sua:) sed ineffabili arcanissimoque modo (vniōis) quem isti (vbiquitarij) personalem vocant. Ita cū Concilium definit: Per vniōem non fuisse sublatam differentiam Naturarum, sed vtramque magis permanisse inconfusam, &c. Hoc vtiq; definit, incarnationis mysterio MINIME factum esse, vt arcano aliquo ineffabiliq; modo, QVÆ DIVINA sunt, de Christo Homine secundum Humanitatem affirmari queant. Hoc enim est vtramque Naturam mansisse inconfusam, DE HVMANA Natura SOLVM affirmari posse QVÆ sunt HVMANA: & de Diuina, quæ sunt diuina: neque per vniōem ineffabili modo (DE QVO quæstio erat) Christum secundum humanam Naturam esse illa quæ sunt diuina.

291. Hæc omnia putidissima mendacia sunt, quorum nihil ex Orthodoxa Antiquitate probare potest. Nam vt ex Epistolis Flauiani & Leonis, Mend. 107.
Gregorij de Val. putida mendacia-

Euty-

Status contro-
uersæ tempo-
re Concilij
Chalced.

*Eutythiana hereseos Debellatorum, notissimum est; Questio & status contro-
uersæ temporibus illis inter Orthodoxos & Eutythianos fuit: Vtrum Filius
Dei carnem ex B. virgine nobis consubstantialem susceptam, post
adunationem adhuc retineat; & ex duabus Naturis inconfu-
sis, &c. Christus existat. Affirmatiuam tutati sunt Orthodoxi. Eutythes
verò cum complicibus voluit: Post vnitatem, VNAM NATVRAM fa-
ctam esse. Quod Orthodoxi impugnarunt: duasq; Naturas perfectas & in-
confusas in Christo esse, asseruerunt.*

Isidorus de
Eutythianis.

292. *Idem de Eutythianis confirmat Isidorus, lib. 8. scribens: Eutythia-
ni dicti ab Eutyche Constantinopolitano Abbate, qui Christum
post humanam assumptionem NEGAVIT existere DE DVABVS
NATVRIS: sed SOLAM in eo asseruit DIVINAM Naturam esse.*

293. *Ex hoc Antiquitatis testimonio de mendacio Iesuitæ lucullento con-
stat, quod temporibus illis questio non fuerit: QVALIS Humana Natura
per vnionem EVAERIT: Sed, an post adunationem manserit, & non
potius in Naturam diuinam (quod Eutythes voluit) essentialiter transierit, sicq;
VNA Natura facta sit.*

294. *Simile mendacium est: Quòd cùm Concilium definit: per
vnionem non fuisse sublatam differentiam Naturarum, &c. hoc
vtiq; definire; incarnationis mysterio minimè factum esse, vt quæ
diuina sunt, de Christo Homine affirmantur, &c. Hoc sine omni pro-
batione fingit & mentitur Iesuita contra mentem Concilij; de qua ex Ortho-
doxorum scriptis luculenter nobis constat. Nec tale quid definire potuisset, nisi
Scripturæ manifeste, & toti Orthodoxæ Antiquitati (quæ DIVINA de
Christo secundum Humanitatem frequentissimè prædicat) apertè contradicere
voluisset. Sicut in Cap. 4. & seq. Assertionis meæ clarissimis ipsorum testimonijs
firmissimè docetur.*

Leo Mag.

295. *Et ipse Leo, qui Eutythiana hereseos expugnator fuit, Epist. 3. scribit:
quòd forma serui, seu Humana humilitas IN GLORIAM DIVI-
NÆ POTESTATIS euecta sit. Idem Epist. 81. QVICQID in tem-
pore accepit, SECUNDVM HOMINEM accepit, cui quæ non
habuit, conferrentur. Accepit autem in tempore OMNEM & ÆTER-
NAM potestatem, (Dan. 7. Matth. vlt.) quæ est potestas Dei propria. Accepit
vt Homo gloriam, quam vt Deus habuit ante constitutionem mundi, Ioan. 17.*

296. *Tertium mendacium Fallentiani est, quod addit: Hoc enim est,
vtramq; Naturam mansisse inconfusam, DE HVMANA Natura*

SOLVM

SOLVM affirmari posse, quæ sunt Humana; & de Diuina, quæ sunt diuina, &c. Sic etiam cum statuit Concilium ibi, &c. permansisse magis saluam vtriusq; Naturæ proprietatem certè statuit, factum minimè esse, vt arcano ineffabiliq; modo vnionis, quæ diuinæ Naturæ erant propria, fierent cum Natura assumpta **C O M M V N I A.**

297. Respon. Patres Orthodoxi secundum Scripturam vtrumq; clarissimè docent: & Naturas in Christo inconfusas, saluas & integras esse: & de Natura humana prædicari Dei propria, eiq; diuina communicata esse, per gratiam vnionis, qua in communionem Diuinæ personæ, Deitatis, & gloriæ assumpta est. Hinc illud pronunciatum, à patribus sapissimè repetitum: **Q**UÆ Christus NATURALITER habet **V**T DEVS: HÆC dicitur per vnionem ACCIPERE VTHOMO.

Athan. ser. 4.
con. Aria Nys.
orat. 2. de Resur.
Christi
Cyril. 1. 8. The.
c. 1. & c. 10. Th.
c. 2. Theod. in
Ps. 110. Seuer.
in Cat. aur.
Thomæ.

298. Eiusdem generis cum prioribus sunt alia plura mendacia, quæ in Gregorio sequuntur: quæq; Busæo opinor speciem demonstrationis habebunt. Vt, cum pag. 74. scribit: Te Schmideline, anathemate (Conc. Chalced.) percuti, manifestè conuici, (si scilicet per mendacia turpissima quis conuinci potest) quòd asseueras; Humanam Christi Naturam esse ipsam omnipotentiam diuinam omnipotentem. Nam cum vis non tantum diuinam, sed etiam Humanam naturam esse omnipotentem: (attendat Lector demonstrationem Fallentianam futilissimam) nonne hoc ipso Diuinam Naturam expolias proprietate eius attributi? Non sequitur Domine Gregori: quia diuersa ratione idem de vtroq; enunciatur. Sicut alibi docetur.

299. Fortius instat, et vrget nos Demonstrator: Quid est enim omnipotentiam diuinam esse Naturæ diuinæ propriam? certè non aliud, quàm ipsam solam ex omnibus Naturis esse omnipotentiam tali omnipotentem. Respon. per Naturam & essentiam **S O L A** omnipotens est. Quod verò Iesuita infert: Tollis igitur eam Naturæ diuinæ proprietatem, cum aliam etiam Naturam nempe humanam, illam ipsa omnipotentia contendis esse omnipotentem. Hæc collectio falsissima, & in Christum Hominem impiissima est; qua ei diuina omnipotentia per detestandum scelus derogatur. Deo Verbo. n. omnipotentiam suam essentialem & naturalem velut propriam retinente, Homo ille in communionem realem (non essentialem) vt personæ, ita quoq; Deitatis & gloriæ assumtus est. Quod innumeris

K meris

meris propemodū testimonijs Scripturæ et Patrum, cap. 4. et sequent. Assertionis meæ probavi, quò Lectorem breuitatis causa remitto.

300. Vnum & alterum de omnipotentia communicatione hîc subiiciam:
 Nyssenus de communicatione omnipotentia. Gregorius Nyss. de Anima. Deus Verbum, &c. TRADITE IS (corpori & Animæ) SVÆ DEITATIS VIRTUTEM. Hoc ipsum est, quod Petrus Act. 10. ait: Deum vnxisse Iesum Nazarenum VIRTUTE; vt obambulans omnes à Diabolo oppressos sanârit. Eusebius lib. 4. Demonst. Euang. Cap. 13. scribit: Verbum ex seipso sva quidem communicatione assumpto: non autem vicissim, ex natura mortali, ea quæ ipsius sunt in se recipiebat. Et DIVINAM quidem VIRTUTEM Mortali subministrabat: non autem vicissim ad consortium Mortalitatæ Natura Verbi detracta est.

Impia & vanissima vanitas Fallentianæ pag. 74.

301. Demonstrationes Fallentianas claudâ duplici ipsius grossogq̃ mēdacio: Non tantum (inquit) voluit definire Synodus (Chalc.) id quod extra omnem controuersiam erat, nempe, Humanitatem non esse naturaliter aut essentialiter omnipotentem omnipotentia diuinâ: sed NE Mysterio quidem arcano vnionis, DE QVO DISPUTABATUR. Huius turpissimi mendacij vanitas ex statu prius posito euidenter liquet.

302. Subiicit aliud facundum: Vt interim (ait) præteream, quod suprâ satis demonstraui, non posse Humanitatem verè ac PROPRIE (vt vos vultis) esse & affirmari omnipotentem omnipotentia diuinâ, quin eo ipso significetur, naturaliter, essentialiter, & IDENTICE esse omnipotentem. Nam sicut nomen DEVS, PROPRIE non significat nisi id, quod est DEVS per essentiam: ita nomen omnipotens. Quo fit, vt confundendo proprietates, consequenter tollatis veritatem Naturæ humanæ, NON MINVS quàm sustulit parens ipse Vester Eutyches.

303. Hîc si vox, PROPRIE, significet proprietatem Naturæ & essentia: Verum est quod de omnipotentia dicit: Falsum verò, quod nos illud velimus. Si autem intelligat, Humanitatem nullo alio modo nisi per essentiam posse omnipotentem dici: tum Scripturæ & Orthodoxæ Antiquitati impudenter et impiè aduersatur; quæ per & propter vnionem personalem cum Verbo omnipotente, Naturæ assumptæ omnipotentiam disertè tribuit: vt modò probatum. Quâ ratione nec proprietates (propter diuersitatem attributionis) confundimus; nec veritatem Naturæ humanæ Eutychiano modo tollimus.

304. Hinc

304. Hinc patet: *Busæum*, eiusdem Patris cum *Gregorio Filium*, mentiri; quòd *Fallentianus* in sua *Defensione demonstrarit*, *Lutherum*, *D. Iac. Andræ*, & discipulos ipsorum, *Eutychetis hæresin* probare.

Mend. 103.
Fol. 29.

305. Mendacium quoq; esse liquet: Quòd ex illis, quæ sentiamus, sequatur: (etsi tergiuersemur:) *Hominem & DEVM esse VNVM ESSENTIALE.*

306. Estq; inscientissima collectio *Iesuitæ*; Quia nostra confessione, vnio personalis non sit facta absq; mutua communicatione *Naturarum & proprietatum*: Ideò etiam secundum essentiam vel essentialiter esse factam: vt sic *DEVS & Homo* sint *VNVM ESSENTIALE.* Non enim omnis communicatio realis (sicut nec vnio) essentialis quoque est.

307. Nec quia cum patribus *Orthodoxis fateor*: Totum *Christum* etiam secundum *Humanitatem*, esse adorandum cultu *Latriæ*, esse omnipotentem, vbiq; Item *carnem seu Hominem assumptum* esse *Deum*: Ideo hæc propositiones vera esse non possunt, nisi identitas etiam *Naturæ* inter subiectum & predicatum intelligatur. Hæ enim prædicationes omnes vera sunt propter vnionem personalem *Dei & Hominis*. Et quia vnio & communicatio per vnionem facta, non est essentialis: nec etiam hæc prædicationes essentialis esse necesse est.

Defens. pa. 76.

308. Estq; hoc valde absurdum & ridiculum, quod cum *Fallentianus Socio Busæo cõtradicens*, & *Christo*, vt *Homini*, nonnihil propitius, Eum omnino cultu *latriæ* adorandum asseueret; omnipotentem tamen, omniscium, & omnipræsentem esse neget.

309. Ad hæc, sicut *Lutherus & D. Iacobus Andrea*, *Orthodoxos Patres* in doctrina de vnione & communicatione personali secuti sunt: Ita quoq; hæc in parte cum scripserunt: quòd *DEVS & Homo* sint vnus, videlicet personale. Nec diuersum de illis *Iesuita* rationibus veris probare potest. Et vtrumq; rectè dicitur; quòd *DEVS & Homo* sint vnus personale, seu vnus *ἰψὸς ἀμύρονος*: & quòd sint vnus, nempe *CHRISTVS*.

De VNO Personali.

310. Nec etiam diffitemur, *Vnum*, in genere neutro, nonnquam *Naturam*; vocem verò, *VNVS*, personam denotare. Vt in articulo *S. Trinitatis*, cum tres personæ vnus essentiâ dicuntur. Quò pertinent dicta *Basilij lib. de Spiritu S. Cap. 17. Ambrosij de incar. Dom. Sacramento, Cap. 7. Et Thomæ in par. 1. Sum. Theo. q. 31. ar. 2. Vbi tamen notandum*; Verba *Ambrosij* non simpliciter accipienda esse, cum dicto loco scribit:

Non enim quod eiusdem substantiæ est, vnus, sed vnum est. *Nam veritati nequaquam repugnat, cum Pater, Filius & Spiritus S. vnus numero & essentiã DEVS dicuntur. Quando verò Augustinus ser. 1. de prima par. Psal. 101. scribit: Verbum & Caro non vtrumque vnum: Pater & Verbum vtrumq; vnum: quiuis sana mentis intelligit, ipsum hoc velle, quòd Verbum & Caro non sint vnum & scilicet, sicut Pater & Verbum in S. Trinitate.*

Contra The-
si 19.
Mend. 109.

Nazianz. Epi-
stola 1. ad
Cled.

311. *In Thesi. 19. (cum ab homine vano nil nisi vanitas et mendacium proficisci possit) nugatur: Expositionem nostram, (quòd DEVS & homo sint vnum personale) refelli perspicuis S. Patrum Testimonijs. Hæc verò cum ponderantur: ne quicquam officiunt nobis, sed potius confirmant doctrinam nostram. Sic enim Nazianzenum scribentem producit: Aliud quidem & aliud sunt ea, ex quibus Seruator est: non aut aliud & aliud. Et B. Augustinus in Ench. Cap. 36. et contra Felician. Cap. 11. Diuina substantia & humana, vtraque est vnus Dei Filius; sed aliud propter verbum, & aliud propter hominem. Deinde LEO Epist. 10. ad Fla. Verbo operante, quod Verbi est, & carne operante, quod carnis est: vnum horum coruscet miraculis, aliud succumbit iniurijs. Ex his patrũ dictis colligit Iesuita; Quòd si Deus & Homo aliud sunt & aliud, non aut aliud & aliud, sed vnus (cõmunionem scilicet personæ tantum, nõ naturæ) non possunt certè dici vnum quiddam, sed vnus quidã tantum.*

312. *Quis verò præter Iesuitas, (quos odium Maiestatis Christi Hominis excacauit) tam cæcus & stupidus est, vt non intelligat, patres hoc tantum velle; quòd DEVS & Homo non sint vnum per Naturam & essentiam: quòd verò vnum sint personale, minimè negare? Nam ipse Nazianzenus modò dictis immediatè addit: Ambo enim hæc commixtione (id est, vt Rusticus diaconus hanc vocem declarat, vnitione, non Naturâ) vnum sunt. Hanc responsionem Iesuita suo silentio comprobauit, cum ad eam ne hisceret quidem, seq; mentiri intelligeret, quòd nostræ expositio sententijs patrum refellatur.*

Crimen falsi
Iesuitæ, in Ver-
bis Nazian.
truncandis.
Fol. 30.

313. *Obieci illi crimen falsi: quòd hæc postrema Verba Nazianzeni, vt contra ipsum facientia, fraudulenter omisisset. Hoc quamuis verè excusare non posset: ne tamen veterator culpam & crimen agnoscere videretur; balbutiendo & miseris nugis effutiendo respondet: Se non potuisse crimen falsi committere MAGIS, quàm B. Thomam; ex cuius 3. par. q. 2. ar. 3. hæc tria Testimonia ad verbum descripsit. Cur aut postrema verba illa à Thomâ & à se RECTE omissa sint, duas posse*

posse dari causas. Vnam esse, quòd (vt annotarit Nazianzeni in-
terpres) Verba illa in græcis codicibus ambiguè legebantur, εν τῆ
συνκρίσει: vt nescias, sit né Εἰ Nomen numerale potius quàm P ræ-
positio. Alteram esse; quia esse copulatione vnum, non sit simpli-
citer esse vnum quiddam, vel rem vnam, sed vnum in persona vel
subsistentia tantùm.

314. Quis autem non animaduertit, has esse inanes φλυαρίας? quibus cri-
men non palliat, sed detegit, & auget, quòd scienter & malitiosè illud commi-
serit. Cùm Verba illa Nazianzeni sibi incommodare videret.

315. Nam quid manifestius ex verbis Nazianzeni immediatè preceden-
tibus, quàm voculam Εἰ, esse nomen numerale, & nequaquam præpositionem?
Quàm enim ineptus, obscurus, & propè nullus esset sensus, dicere: Aliud atque
aliud sunt ea, ex quibus Seruator constat, &c. Non autem alius at-
que alius, absit: ambo enim hæc in commixtione sunt? Hunc sensum
elegantiæ græcæ lingue non admittit: nec versio hæc appositè precedentibus re-
sponderet. At sensus tum planus, apertus, & antecedentibus conueniens est, cùm
dicitur: Non alius atq; alius: ambo .n. hæc (Deus & homo) vnum
sunt copulatione. Deinde, sequentia quoq; docent, Εἰ esse nomen numerale,
nec præpositionem: Vbi nempe Nazianzenus comparationem instituit inter
Christi personam et S. Trinitatem, scribens: Dico aut alius atq; aliud, (in
persona Christi esse) è contrario quàm in Trinitate res habet. Ibi .n.
alius atq; alius, vt non confundamus hypostases: non verò aliud
atq; aliud. Vnum enim tria & idem Deitate. Hæc postrema Verba simi-
liter omisit Iesuita; intelligens ea respondere precedentibus, & confirmare sen-
tentiam nostram: Quod sicut in Trinitate, tres personæ sunt vnum et idem Dei-
tate, ita in persona Christi Deum & Hominem esse vnum, (non quidem essen-
tiâ) sed vnione personali. Præterea, non maior autoritas Bilij (in dubium vo-
cantis rem planam, & intricantis expeditam,) quàm Rustici, sensum præce-
ditibus conuenientem reddentis, esse debuit.

316. Altera causa Iesuitæ idcirco magis friuola est, quòd nihil eorum quæ
dicit, (si rectè accipiantur) à nobis negetur. Nisi quod addit: Naturas imme-
diatè in vnam personam vniri, non esse aliud, (si propriè loqua-
mur) quàm esse vnum masculinè. Nam rectè & propriè quoq; dicitur,
secundum Orthodoxorum patrum dicta, à me in Assert. allata: Quòd Deus
Homo sint v n v m, personale videlicet, vel vnum vnitione.

317. Deinde, vt vbiq; sycophantiam prodat: pungit me, quod in versio

verborum Nazianzeni pro copulatione posuerim commixtione. Cum nemo graeca lingua peritus ignoret, me proprietatem vocis (συγκράσις) expressisse. Ne autem commixtio vel confusio Eutychniana intelligeretur; statim subiecti declarationem Rustici, verba Nazianzeni hoc modo exponentis: Dicitur vnum commixtione, id est, vnitione, non naturâ, vnum.

318. Præterea, etsi Iesuita à conscientia propria criminis conuincatur: illud tamen non solum purgare studet: sed etiam præ malitia & peruersitate insaniens retorquet: A me crimen falsi commissum esse in truncandis Nazianzeni Verbis. Quomodo hoc? Dicit: Quæ sequuntur, quia contra se facere intellexit, fraudulenter omisit. Quæ nam sunt illa? Deo (inquit Nazianzenus) Humanitatem, atq; Homine diuinitatem suscipiente: aut quocunq; tandem alio Verbo quispiam eam rem exprimendam duxerit.

Mend. 110.
Fol. 30. f. 2.

319. Hæc, quia nec contra me, nec quicquam ad rem præsentem faciunt, (quod quiuis sanæ mentis intelligit:) ea recitare nolui. De hoc enim quæstio est; AN DEVS & Homo, rectè dicantur vnum personale, seu vnum vnitione, non Naturâ? Id pluribus Patrum dictis, & in his etiam Testimonio Nazianzeni confirmo. Quæro igitur: quomodo illa à me omissa contra me faciant? An peruersus Homo finget, Nazianzenum sibi ipsi contradicere? Verùm ipse Iesuita à crimine falsi mox iterum me absoluit, cum verbis Nazianzeni immediatè subiicit: Eum dubitare quodam modo de modo loquendi, NON DE RE IPSA. Quod ipsum & nos sentimus, Nazianzeno de re ipsa (Deum videlicet & Hominem esse vnum vnitione) nullum prorsus dubium fuisse. Quocirca nec crimen falsi commisi, omittendo ea quæ nihil contra me faciunt.

320. At cum Nazianzenus dixisset: τὰ ὅτι ἀμφότερα ἐν τῇ συγκράσει, θεὸς μὲν ἐνανθρωπησάντος, ἀνθρώπου δὲ θεοθέτου: Id est, Ambo enim vnum commixtione, Deo quidem Homine factò, Homine autem factò Deo. Hic ad vocem συγκράσις, & sequentes respiciens, addit: ἢ ὅπως ἀρσις ὀνομάσις: Id est, aut quomodocunq; quis nominauerit. Sentiens, alijs quoq; verbis rem illam exprimi posse.

321. Porro, sicut in Trinitate, tria illa non tantum VNVM sunt, sed etiam VNVS Deus dicuntur; sic quoq; in persona Christi (licet ratio diuersa sit:) Deus & Homo vnum & vnus Orthodoxè dici possunt. Quodq; vnum sint, modo dicto: pluribus testimonijs Patrum in Assertionem meam confirmari. Quibus adhuc addam vnum atq; alterum.

Cyrillus: Verbum & car
VNVM.

322. Cyrillus de incar. vnig. Cap. 26. DEVS Verbum, ea quæ sva sunt,

sunt, propriæ **CARNI** semper attribuit: adunatum verò semel, iam cum ipsa **VNUM** scilicet æstimabitur. *Hieronymus in Cap. 4. ad Ephes. (vt adimpleret omnia)* Dum iam Humanitas cum Diuinitate **VNUM** effectum est. *Hoc quomodo factum sit, explicat Chrysostomus Hom. 10. in Ioannem.* Vnitate & coniunctione **VNUM** est Deus Verbum & caro: **NON** confusione aut interitu substantiarum sed arcanâ quadam & inexplicabili vnitate.

324. *Non ergò rectè sed stultè colligit Iesuita: Ideò in Christo esse aliud & aliud: quia Humanitas & Diuinitas NON sint vnum & idem. Nonit enim Iesuita, nos non essentielle sed personale vnum intelligere. Sin dicam: In Christo est aliud & aliud: Ergo Humanitas & Diuinitas non sunt vnum & idem per Naturam & essentiam, tum collectio vera est.*

325. *Hinc simul quoq; patet: nullum meum mendacium esse, quod Iesuita reuincendum fuerit, aut cuius me conuicerit: sed ipsum continuò mentiri, & nil nisi mendacia, cum de suo loquitur, vomere. Quod ex sequentibus etiam euidentis erit, vbi fabulatur, quòd per summam imprudentiâ fertilem materiam sibi hîc subministrârim, meo me iugulandi gladio. Videamus ergo stratagemata, vel potiùs mendacia & vanitates Iesuitæ.*

326. *Primum putidumq; mendacium est; quòd nulla necessitate coactus, sed tantùm vt videar quoque Antiquitatis gnarus, citârim Rusticum diaconum. At quia voce commixtionis, (qua Nazianzenus vsus est) aliquis abuti, & in sensum peruersum eam trahere poterat: subiunxi (vt priùs à me dictum) expositionem Rustici.*

327. *Alterum mendacium, et priori impudentius est: quod PRO DEFENDENDA antiqua versione Nazianzeni eiusq; interpretatio- ne, citârim Rusticû. Nemo .n. præter reprobum Iesuitã non intelligit, id declarationis causa à me factû esse, vt videl. genuinum autoris sensum redderem.*

328. *Postea gladio admodum haberi & plumbeo me adoritur, vel potiùs Andabatarum more cum laruis & vmbriis pugnat. Producit .n. obiectionem Eutychiani cuiusdam: Non posse Christum dici vnum, nisi Deus & Homo sint vnum & idem, nempe essentielle. Ad hanc introducit Rusticum sic respondentem: Deprehensa est versutia tua. IDEM namq; aut personam significat, aut naturam. Igitur eundem quidem dicimus esse Deum & Hominem Christum, NON IDEM verò Naturâ. Quem quæso nostrum tuus hic gladius iugulat?*